
 

 
 

 
          
 
 

      Venezia, 20/09/2017 
 
 
 
 

OGGETTO: Consiglio di Dipartimento DAIS – elezioni dei rappresentanti dei 
rappresentanti dei docenti a contratto, degli assegnisti di ricerca e dei cultori 
della materia per l’anno accademico 2017/2018. 

 
                IL DIRETTORE 

              del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
            dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

 
     VISTO  lo Statuto di Ateneo, e in particolare l’art. 31; 
     VISTO    il Regolamento Generale di Ateneo, e in particolare l’ art. 69; 

VISTE le nomine delle rappresentanze dei docenti a contratto, degli 
assegnisti di ricerca e dei cultori della materia  per l’A.A. 2016/17 - 
Decreto Direttore Repertorio n. 820/2016 Prot n. 46774 - II/8 del 
21/10/2016 

CONSIDERATO  che il 30 settembre è pervenuto a naturale scadenza il mandato 
delle rappresentanza in carica; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni in oggetto e alla 
fissazione delle relative date di svolgimento; 

 
  

DECRETA 
 
 

  Art.1 – Indizione 
  Sono  indette  le  elezioni  dei rappresentanti  dei docenti a contratto,  degli assegnisti  di  
  ricerca  e dei cultori della  materia nel Consiglio del  Dipartimento di  Scienze  Ambientali, 
  Informatica e  Statistica per l’anno accademico 2017/2018 in numero di uno per ciascuna 
  categoria. 

 
 

 Art.2 – Calendario delle votazioni 
 1. Le votazioni avranno luogo nella data di 10 0ttobre 2017. 

 
 

 Art.3 – Modalità di voto, seggio e commissione elettorale 
 1. La modalità di voto è cartacea; 
 2. Il seggio elettorale viene costituito presso la segreteria didattica del Dipartimento DAIS, 
 3° piano edificio Alfa, Via Torino 155, Mestre; 
 3. L’orario delle votazioni è: apertura del seggio ore 9.00 – chiusura ore 14.00; 
 4. Lo scrutinio avrà luogo immediatamente luogo dopo la chiusura delle votazioni; 
 5. La commissione elettorale è composta da:  
 Sig. Nicola Miotello, con funzioni di presidente 
 Sig.ra Sandra Giro, quale componente effettivo e sig.ra Marina Basilio quale 

componente supplente 
 Sig.ra Paola Maronato, quale componente effettivo e sig.ra Patrizia Resente quale 

componete supplente, con funzioni anche di segretario 

Decreti - DAIS N. 606/2017 Prot. n. 0042865 del 20/09/2017



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art.4 – Elettorato attivo e passivo 
 
1. Ai sensi dell’art. 69 del RGA, l’elettorato attivo e passivo spetta separatamente, 

salve le incompatibilità di legge e del RGA stesso per i rappresentanti di cui art.1 
punto 2: 
a) ai titolari di contratto di insegnamento riferibile all’anno accademico in corso per 
l’elezione di un rappresentante dei docenti a contratto; 
b) ai titolari di assegno di ricerca in corso di svolgimento per l’elezione di un 
rappresentante degli assegnisti di ricerca;  
c) ai cultori della materia la cui qualifica sia in corso di validità per l’elezione di un 
rappresentante dei cultori della materia. 
Gli elettori hanno diritto di esprimere una sola preferenza per corpi elettorali 
separati. 
Fino al secondo giorno lavorativo antecedente l’inizio delle operazioni di voto (6 
ottobre 2017) gli elenchi dell’elettorato passivo possono essere modificati o 
integrati d’ufficio o su istanza degli elettori interessati. In tale ultima ipotesi, la 
richiesta formulata per iscritto e indirizzata al Direttore del Dipartimento, deve 
pervenire entro il terzo giorno lavorativo antecedente l’inizio delle operazioni di voto 
(5 ottobre 2017). Il Direttore del Dipartimento, sentita la segreteria del Dipartimento 
di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica, decide l’accoglimento o il rigetto 
dell’istanza, entro il giorno lavorativo successivo alla presentazione della richiesta e 
ne dà immediata comunicazione ai soggetti interessati. 

 
Art.5 – Votazione 

 
1. La votazione è valida:  
a) per l’elezione delle rappresentanze di cui al punto 1 dell’art. 4, qualora vi abbia 
preso parte almeno un terzo degli aventi diritto, 
b) per l’elezione delle rappresentanze di cui al punto 2 dell’art.4, qualora vi abbia 
preso parte almeno un quinto degli aventi diritto.  
2. L’invalidità delle votazioni relative all’elezione di una o più rappresentanze, non 
pregiudica la validità delle votazioni relative all’elezione delle altre rappresentanze. 

 
Art.6 – Pubblicità 
1. Al fine di garantire un’adeguata pubblicità, il presente decreto è pubblicato nel 
sito web del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica. 

 
Art.7 – Rinvio 
1. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente decreto, si rinvia alle 
disposizioni di cui allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 

 
 
              f.to Il Direttore del Dipartimento 
          Prof. Antonio Marcomini 



 

 
 

 


